АДМИНИСТРАЦИЯ ЁМСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                       от   27   декабря 2023года       №151

Об утверждении плана мероприятий по увеличению доходов и оптимизации
расходов бюджета Ёмсненского сельского поселения на 2024 год

В  целях  пополнения  доходной  части  бюджета  Ёмсненского  сельского
поселения и эффективного расходования бюджетных средств
                  администрация Ёмсненского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
    1.Утвердить  план  мероприятий  по  увеличению  доходов  и  оптимизации
расходов  бюджета  Ёмсненского  сельского  поселения  на  2024  год  согласно
приложению к настоящему постановлению.
    2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
   3.Настоящее  постановление   вступает  в  силу  с  момента  его  официального
опубликования (обнародования).

Глава Ёмсненского сельского поселения                                 Е.В. Туманов

Приложение
утверждено

 постановлением администрации
 Ёмсненского сельского поселения

                                                                    №151 от 27.12.2023 года

План мероприятий по увеличению поступлений налоговых и
неналоговых доходов бюджета и оптимизации расходов в 2024 году по

Ёмсненскому сельскому поселению

№
п/п

Содержание мероприятия Срок
исполнения

Исполните
ль

Ожидаемый
результат.

Прогноз
ируемый
бюджетн

ый
эффект,
тыс. руб

1. Увеличение доходной части бюджета
1. Мониторинг своевременности

уплаты НДФЛ по
организациям,
зарегистрированным на
территории сельского
поселения

Ежемесячно Неволина
К.А.

Увеличение
поступления
налоговых
доходов

2. Мониторинг уплаты налога на
землю и налога на имущество
физических лиц

Ежемесячно Драгунова
Е.А.
Петушков
а О.Н.

Увеличение
поступления
налоговых
доходов

49,5

3. Инвентаризация объектов и
земельных участков в целях
выявления бесхозяйных
объектов, оформления
документов для постановки их
на учет в Росреестре

Не реже
одного раза в
год

Драгунова
Е.А.

Увеличение
поступления
налоговых
доходов

4. Анализ налоговых
поступлений в бюджет
поселения

Ежемесячно Катилова
О.К.

Увеличение
поступления
налоговых
доходов

5. Мероприятия по
информированию
налогоплательщиков о
порядке и сроках уплаты
местных налогов

Ежемесячно Петушков
а О.Н.

Сокращение
размера
задолженности
по местным
налогам

40,2

6 Выявление юридических и Ежеквар Драгунова Увеличение

физических лиц,
осуществляющих
предпринимательскую
деятельность без регистрации
на территории сельского
поселения

тально Е.А.
Якушевск
ая Е.С.
Петушков
а О.Н.

поступления
налоговых
доходов

7 Работа по установлению
фактического места
проживания отдельных
налогоплательщиков для
обеспечения вручения им
налоговых уведомлений и
платежных документов

Постоянно Петушков
а О.Н.

Обеспечение
погашения
задолженности

48,3

8 Анализ действующих
нормативных актов, принятых
местным представительным
органом, на соответствие
требованиям действующего
налогового законодательства в
части исчисления и уплаты
 налогов

В течении
года

Драгунова
Е.А.
Якушевск
ая Е.С.

Повышение
точности
прогнозирован
ия результатов
представления
налоговых
льгот,
обеспечения
оптимального
выбора
объектов для
предоставлени
я финансовой
поддержки в
форме
налоговых
льгот;
сокращение
потерь
бюджета

9 Контроль за постановкой на
налоговый учет обособленных
подразделений организаций,
 зарегистрированных в других
субъектах Российской
Федерации и осуществляющих
деятельность на территории
сельского поселения

Админист
рация
сельского
поселения

Увеличение
доходной
части бюджета

10 Повышение эффективности
претензионно-исковой работы
по взысканию задолженности
по арендной плате за

Админист
рация
сельского
поселения,

Увеличение
доходной
части бюджета

11,0

земельные участки и за
использование
муниципального имущества

МКУ
«АХЦ»

11 Контроль за деятельностью
юридических лиц,
представляющих «нулевую
отчетность»

Админист
рация
сельского
поселения,

Увеличение
доходной
части бюджета

12 Продажа земельных участков,
находящихся в
государственной и
муниципальной собственности

Админист
рация
сельского
поселения

Увеличение
доходной
части бюджета

13 Рассмотрение организаций и
индивидуальных
предпринимателей,
выплачивающих заработную
плату работникам ниже
среднего уровня по видам
экономической деятельности
на заседаниях бюджетной
комиссии по легализации
заработной платы,сокращению
неформальной занятости и
погашению просроченной
задолженности по заработной
плате

Админист
рация
сельского
поселения

Увеличение
доходной
части бюджета

14 Выявление работодателей, не
оформляющих трудовые
отношения с наёмными
работниками, и направление
сведений в Государственную
инспекцию труда в
Костромской области и
налоговые органы

Админист
рация
сельского
поселения

Увеличение
доходной
части бюджета

2. Оптимизация расходов бюджета
1. Мониторинг расходов по

оплате труда и по
начислениям на выплаты по
оплате труда

Ежемесячно Никитина
С.Е.

Контроль за
расходование
бюджетных
средств

2. Мониторинг расходов на
оплату коммунальных услуг

Ежемесячно Никитина
С.Е.

Контроль за
расходование
бюджетных
средств

3. Мониторинг кредиторской Ежемесячно Никитина Контроль за

задолженности С.Е. своевременной
оплатой работ,
услуг

4. Мониторинг кассового
исполнения бюджета
сельского поселения

Ежемесячно Катилова
О.К.

Контроль за
расходование
бюджетных
средств

5. Размещение заказов на
поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для
муниципальных нужд на
конкурсной основе: открытые
конкурсы, аукционы, запросы
котировок

В течение
года

Хайдина
Т.В.
Якушевск
ая Е.С.
Кокина
Е.В.

Эффективное
использование
бюджетных
средств

6. Осуществление работы по
реализации
энергосберегающих
мероприятий (подготовка
кадров, энергетические
обследования, замена уличных
светильников, утепления
зданий и т.д.)

В течение
года

Лобов
С.А.

Эффективное
использование
бюджетных
средств

30,0

7. Направление собственных
доходов, полученных сверх
прогнозных назначений, на
снижение муниципального
долга и на сокращение
дефицита бюджета поселения

В течении
года

Катилова
О.К.

Снижение
долговой
нагрузки
местного
бюджета

21,0

8. Проведение инвентаризации
просроченной кредиторской
задолженности по состоянию
на 1 января очередного года с
последующим:

- определением\ сумм по
которым истек срок исковой
давности по обязательствам
бюджета поселения;

- осуществлением
мероприятий по списанию
просроченной кредиторской
задолженности в связи с
истечением срока исковой

В течении
года

Катилова
О.К.
Никитина
С.Е.

Снижение
долговой
нагрузки
местного
бюджета

46,0

давности;

- направлением экономии
бюджетных средств,
сложившейся при исполнении
бюджета поселения, на
погашение просроченной
кредиторской задолженности

	Глава Ёмсненского сельского поселения Е.В. Туманов